Proinde uocare eos aliquis dixerit. Hanc è consequenti sumpsit obiectionem. Deinde non positam soluit his uerbis, Ne uocemus eos nunc, cum non obtemperabunt: ne nunc belligeremus, cum non poterimus. Post & aliam partem utilitatis subiicit, E re nostra est ut rex huc irrumpat. sic enim reconciliabuntur inter se Græci. Mox adite pilogos, qui enumerationem capitum continet: primum à iusto, ne suum iusurandum uolent, ne ipsi priores fœdus rumpant, quo contineatur, debere Cononem ulcisci regem uim facientem. in eius sinibus bello infestare non debere. De apparatu, ut respisa magis quam uerbis parati sint, ut eorum facinora rebus maiorum gestis respondeant, ne uerbis freti sint, sed ipsa re sese parent, ut sint in tuto. Quæ sententia ualde affinis est illi quæ in exordio ponitur: & sic absoluit orationem.

ENARR.

ENARRATIO ORATIONIS DEMOSTHENIS PRO LIBERTATE RHODIORVM,

Hieronymo Vuolfio interprete.

Arbitror oportere uos, Athenienses, tantis de rebus deliberantes, dare liberè dicendi potestatem unicuique consulentium.)

Qui insulas & maritimam oram incolabant Byzantium usque, socij fuerant olim Atheniensium. Sed cum spe libertatis desciuissent, bellum gessere cum Atheniensibus, eosque belli moram pertæ-
fos coegerunt pacem facere secum, sic ut liberi & sui iuris essent. Post hæc Artemisia de regis Persarum sententia, Rhodiorum diuites adiuuante, potentes opprimunt populum, & Rhodia urbem imperiū locupletes occupant. Confugit igitur populus ad urbem Atheniensium, petens libertatem sibi restitui. Demosthenes censet opem ferendam populo Rhodiorum. Si quisquam autem alius Atheniensibus bello sociali molestus fuerat, & ceteros ad defectionem impulerat: id crimen in populo Rhodiorum cum primis hæere constabat. Quapropter Athenarum urbs eis in primis irasci uidebatur, ut præcipuis defectionis autoribus. Proinde ab omni parte suafori difficilis est oratio, defendenti homines qui & defece-
rant, & multis urbem cladibus affecerant. Neque hoc solum concionatori obstat, sed & regis Persarum metus. Nec enim leue, neque tutum esse uidebatur, Regis per locupletes insula penè potiti suscipere inimicitias. Nam ad illum res pertinebant. Aduersus igitur horum utrumque firmissima duo opposuit: Rhodiorum perfidia magnanimitatem ciuitatis, & Græcis qui afficiantur iniurijs, opitulandi consuetudinē, & quantam inde ad rempublicam gloria reditura sit, omni-
bus Græcis ad eam, hoc si fecerint, respecturis. Aduersus regis metum & iustum & facultatem opposuit, & tertio loco utilitatē. Ac facultatem, quod rege aduersis rebus, conflitante, & superato, nec Artemisia Rhodiorum dominos adiutura sit, nec ipse rex: iustum, quod rex curam suscepturus non sit hominum nihil ad se pertinentium. Græci enim sunt Rhodij, & à regis imperio separati. Utile, homines eos non negligendos, etiam si rex, Rhodiorum curam susceperit. Id enim si fieret, argumento fore, eum non

modò Rhodijs, sed etiam Græcis omnibus uelle imperare. Sic igitur orationem diuisit, & hæc negotiorum natura est. Quo autem pacto horum singula disposuerit, quo ue modo tractarit, ab initio est explicandum, & ab exordio auspicandum.

Arbitror oportere uos. Quam parum argumentò fidat, per ipsam aggressione ostendit. Nam cum liberè defendere non audeat homines, qui & multis & magnis iniurijs affecisse populum uidebantur, per ordine sequentem sententiam occupat auditorem: & id elicere studet, ut fateatur, se consilijs obtemperaturū. Exordium igitur his duabus sententijs constat, ut et dicentem ferat, & persuaderi sibi sinant, ut orationem re ipsa exequatur. Secundi exordij est captatio beneuolentiæ, cum ait, Existimo uos gratiam debere dijs, quod qui non ita olim stupet impulsus petulantia uos oppugnauerunt. Et admirabili artificio tractatur. Ne enim gratiæ causa Rhodios defendere uideretur, accusat & insectat eos, non ut ad odium cōcitaret auditorem, sed ut beneuolentiam eius eliceret. Etenim & effert eum, & eius animos tollit in altum, laudatione admirabili Atheniensium, accusatiōni Rhodiorum implexa in exordio. Constat autem secundum etiam exordium duabus sententijs, quarum alteram exposuimus, alteram præparationem capitis continere asserimus. Indicat enim uim eorum quæ dicenda sunt, dum gloriam & celebritatem nominat, quam per id factum cōsecuturi sint, satisfacturi illis qui eos calumniari soleant. Et hæc in exordij sunt tractata. Capitis autem ab utili, principium hoc est, Conquesti enim sunt Chij, Byzantij & Rhodij, nos sibi insidari: Confirmatum autem est iusto siue iniusto utile, hoc ferè modo: Iniurijs & rapaces existimati sumus, quamobrem etiam socij à nobis defecerunt: & hæc iniusti sunt. Deinde ne urbem accusare uideatur, ipse conuicium ad Mausolum retulit, ut & ciuitatem defendat tanquam falso accusatam, & Rhodios tanquam deceptos. Is enim fuit qui talia struxerat, & ad defectionem eos sollicitauerat. Postea sic iustum præten dens ad utile peruenit, quæ propositio est: Utile uobis est, rebus ipsis calumnias contra nos obortas refutare. Scitis enim socios, quod se iniuria affici putarent, desciuisse. Nunc uero quia id absurdum erat, argumentatur

ab utili, quod confirmationē à iusto habet, et desinit in gloriosum. Sic autē ait: Nūc occidit est diluendarū calumniarū, et ostendendū, nō esse improbos eos qui talib. socijs auxiliant. Est et recuperare gloria operæ precitū tali statu ciuitatis. Et hæc est sua sio Demosthenis, cui occurrebat à capite facultatis, At metuius regē. Quod soluit per facultatē argumentū eiusdē generis, et ab eo quod in aduersariorū assertionē pugnat statim, Nō eorundē est, inquit, suadere Reip. ut Aegyptijs opituletur, qui à Rege defecerūt, et in defensione Rhodiorū regē formidare. Causa et iā addit: hi Græci sunt, illi eius imperio cōtinentur. Altera refutatio est: Pro sua ditione Rex bellum fortasse geret, pro ditione uero Græcorū non iūt. Tercia refutatio est, Si quidē æquo animo fertis iniurias, et clades quibus Græcos afficit, dissimulatis, animos uestros nō laudat, sin quiduis sustinere nunc etiā non dubitatis, etc. Deinde ab exemplo: Cum, inquit, Samum Timotheus liberasset, à Cyprothemide, quem Tigranes regis præfectus constituerat, occupatam, Rex non agrē tulit. Alia obiectio ab eius facultate, At Artemisia uobis aduersabitur? Fuit autē Artemisia Mauoli & soror & coniunx, & Cariae regina, amicitiaq. regis Persarū expetebat, priuata causa utilitatis eum colēs. ac suis quidē subditis imperabat, nihilominus tamē curabat, ne regē offenderet, interdū etiā eū iuabat. Obiectioni autē deest cōfirmatio. Causa enim fuisset adijciēda, ppter quā Artemisia nō cōcessura esset. Sed ea ne difficilior fieret ad soluendū, cōfirmatione omiſsa propositionē solā posuit: et cōfirmationē refutationibus implexā infirmiore fecit. Soluit autem eam facultate et utilitate. Ac facultate quidē per partitionē: Si quidē prospera fortuna utatur rex in Aegypto, adiutricem futurā. Nec enim ita esse de mentem, ut tanquam arcem, contra suū imperium muniri sinat. Sin opem ferat, id facturum leuiter, et non magnis uiribus, sed ut hoc atq. illud uideatur fecisse Regis causa, & sic à facultate sumptam obiectionē posuit. Ex alia parte ab utilitate cōiecturaliter, An regem adiuturā sit, equidem nescio: sed illud è Republica esse puto, ut sciatur, utrum Rhodios sibi uēdicet nec ne. Nam eam insulam si uendicat, omnes proculdubio Græcos sibi uendicat. Hæc tamen quidem his decertauit contra obiectiones ab utili. De cetero autē ad id uenit quod est tractatu difficilium, nēpe quod ab ipsa qualitate, Rhodiorū petitū accusationē continet quod defecerūt. Ac queri possit, quamobrem tandē cū propositū sit, de quo potissimū omnis quæstio

est, utrū iuandū sint hi qui Rempub. læserunt: priore loco ipsum utilitatis caput collocarit, secundo facultatē. Post, utrū opem laturus sit Rex et Artemisia. Euidens est autem artificitū. Cū enim persona sit infamis, & merita hominū prædicari nō possint, qui in magnū crimen adducti sunt: meritō auditor occupat tum utili, tum necessario, hoc est metu Regis, ut & utilitate adducat propter gloria, et necessario percellatur. Nam si Græcis Rex insidiat, odium eos in presentia dissimulatos, et propter suā utilitatē opem illi laturus credibile est. Quod si utilitatem expetūt, et metu ac periculis liberari cupiunt: propter hæc maximē necessaria opitulari uolēt illis etiā à quibus sunt offensi: Ac quamobrem capitū collocationē immutarit, audiuit. Diuidit autē ipsum iustitiae caput non paruo aliquo nec uulgari artificio, neq. dispositione cuius obuia utit. Nam subinde Rhodios accusat fidei sibi cōciliandę gratia, quod ad persuadendū plurimū iuabat, in his reb. ad gratiā loqui. Grata autē erat auditoribus accusatio Rhodiorū. Quorū utiq. mentionē fecit minus honorificā: ut simul ostēderet, se neq. ad gratiā, neq. ex beneuolentia quicq. dicere: & ut auditores sibi conciliaret, partim quod oderit eos qui ciuitatē oderūt: partim quod non Rhodios, sed ipsam utilitatē & ueterem Reipub. gloria defendat. Atq. propemodū putes eū suadere ut bellū Rhodij inferat, tantā iracundiā præfert aduersus eorū iniurias. Sed in hoc ipso posita est admirabilis Demosthenicæ faciētia, quod per ea ipsa, quib. in Rhodios inuehit, populo persuadet: dūq. accusare uideat, mitigat atq. intermiscet, eos à semetipsis & accusatos esse et cōdemnatos, cū Reip. postliminō sese subiiciat. Hęc igitur et similia in hoc capite solerter tractata sunt. Sed obiectio à iusto specie repriminationis est introducta: Atqui his indigni sunt Rhodij postquā ab urbe defecerūt. nō tamē aperte est posita, sed ab eruditiss. ex ipsis refutationib. perspicit. Neq. uerō his que dixi tantū artificijs est usus, sed præter superiora nobis etiā aliud præceptū tradidit: multo antē refutandā, quam ponendā esse obiectionē. id quod facere solet, cū obiectiones sunt difficiles, et tractatione indigēt artificiosa. Hinc autē incipit refutatio. Quod si per semetipsum tenerēt urbē, qui nūc in ea sunt Rhodij, tū eos asciscendos uobis non putarem, tamen si uobis omnia pallicerentur. Admiratione autē digna est & tractatio eius qua utit, & refutatio. Cū enim obiectio dicat,

Etio dicat, dignos esse Rhodios malis quib. afficiatur omnibus, assentiēs dignos eos esse, nō eas iniurias quib. remp. affecerūt, attulit ad probandum, ut ne parū inter se sua cōsentiret oratio: sed è mutuis & intellexit eorū grassationibus, mores eorū criminatur. Quancq. autem ordo postulabat, ut de eorū animis erga populū Atheniensem loqueretur, ipse tamen augendā causa criminationis accusationem ad locupletes transtulit. Nam his propositis mores Rhodiorū uniuersos depingit. Tribus igitur artificijs est usus: uno, quatenus accusationi assentiri uideatur: altero, dum ea quæ Rhodij cōtra rempob. Atheniensem cōmiserant, transfert ad istina illorū mala: tertio, in quo criminationem à plebe in locupletes transtulit, quem admodū Thucydides à populo Atheniensium in paucos. Deinde palam insiciat conjunctionē cum Rhodij, afferēs, se neq. priuatim hospitem, neq. publicē procuratorem esse illorū, ut inde etiā libertatis locū sibi muniat. Reliquum igitur est, ut publici boni causa uerba faciat. Post hæc ad Rhodiorū defensionē accedit, satis eos graues dedisse pœnas dicens, amissa libertate: quæ ratione iracundiā auditoris cōtra eos leuat, & eius animū explet, ut is sibi uideatur miseris Rhodiorū iam satius. Nemo enim iam irascit, neci crudelissimo sit ingenio, misericordiā ue nō tangitur eorū qui multas et maximas calamitates pertulerūt. Omnium uerō minime populus Atheniensium, natus ad beneficentiā, & solitus eos cōseruare à quib. est iniurijs affectus. Per hæc igitur omnia ad liberē dicendū, ut diximus, uiam sibi preparauit. Auspicatur autē suasionē sic, quasi aliud quoddā principū orationis sumeret. Quia uerō per id obiectionē mouit, sic inuectus est in Rhodios, rursumq. repetit per refutationem, quod necessariū esset obiectioni, & suspicio de oratore unā oriebatur. Quare nō prius petere ueniā Rhodij potuit, q. soluisset suspiciones. Propterea mota obiectione, id quod cōtra se esset, dissoluit. Deinde cum suæ nihil obstar et autoritati, ad refutationē obiectionis magno animo accessit, destructis illius obiectionis uiribus: in dignos esse beneficium Rhodios, et nō cōdonandas esse illis iniurias. Et quia cōtentione cōstat hæc oratio, ad obiectionē referri debet. omnino enim defensio est, eaq. illustris Rhodiorum, qui decepti sunt. Quare deprecatio cōstat refutatio, & ipsa deprecatio indefinitis exēplis roborat. Nā

in multis reb. & sæpe deceptū esse populū Atheniensem admonet. Genus igitur deprecationis è cōcessione sumptū est. Assensus enim, meritō illa Rhodij accidisse, deceptis ueniā precat, bifaria cōparata refutatione, tum cōfitendo, tū deprecando. Et huc usq. producta est ab eo prima pars refutationis. Transit autē ad aliud refutationis genus, quod misitū est, tum ex utili, tum ex iusto: quo asserit duo esse hostiū genera, unū propter iustitiā aduersus Democratas: alterum aduersus Oligarchias, nō quidē ob aliud quicq., sed ob hoc ipsum quod Oligarchiæ sint, & contrariā Democratijs rationē sequant. Per hoc etiā adducēs auditores, ut tamen Rhodij opitulari nolint, tamen amulatioe & odio Oligarchiarū impellant ad destruendā Rhodiorū Oligarchiā. Quāquam autē mixtū est refutationis genus, tamē inclinatur ad utilitatē, & magis est huius partis. Deinceps necessariū est usus ad refutationē, per id qd dicere auditorē asserit: Miror autē, si nemo uestrum putat, cum paucorū dominatu regatur Chij & Lesbij, et nunc Rhodij et omnes homines. Natura enim est & consuetudo Demosthenis, non uno aliquo argumenti genere persuadere, neq. una autoritate adducere auditorem, sed uarijs & omnigenis: modō perterrefaciēdo, modō suadēdo, modō officijs humanitatis propositis, modō ius postulādo. Neq. ex uno aliquo genere utilitatis, aut cuiuscunq. tandē propositi capitis suadet: sed ex omnib. eiusdē partibus, quibus cōstare caput potest, ac multis uarijsq. aggressiōibus, tamen si à se mutuo sententię differāt. Vides enim ut petat, ijs, pro quib. deprecatur, tanquā deceptis, culpā esse cōdonandā: cū nec Athenienses, cū decepti fuere, pœnas dederint. Quod uerō ius pro Rhodij occurrere, id usitatū est, ut pro omnibus iustū esse demonstrēt qui sunt affecti iniuria. Terret temeritate & obscuritate futuræ fortis: mouet odiū à cōmuni iudicio contra Oligarchie appetētes. Sed quorsum attinet enumerare cetera, cū eruditū ex ipso cōtextu petere omnia possint? Incurit etiā alium terrorē, q. asserit incertā esse fortunā, & debere felices opitulari calamitosis: quod fieri possit, ut ipsi in similem calamitatem incendant. Deinde ab exemplo à minorib. Olim in reb. inquit, aduersis, et paucorum dominatu oppresso populo, succurrerunt Argiui: & absurdum uidebitur uinci ab Argiuis in hac actione. & agglutinat latenter solutionem conuenientem, & obiectionem à rege sumptā, quam initio posuit:

Et quæ de rege timemus. Perspicuū enim est, eū sic instituisse refutationes, ut & ad hanc & ad illam ei essent utiles. Quæ, si fuisset eis abusus in principio, ad præsentē obiectiōnem nihil ei profuissent. Ad solam enim illam satis fuissent ad æquatā interuallo. Re seruauit autem eas præsentī occasionī, ut et ad hanc obiectiōnem, & ad iam antē refutatam aptas haberet. Quod enim ex æquo refutatū est, uires suas ad omnia præcedentiā remittit. Post hæc rursus ingruit obiectiō à iusto: quam cur nō posuerit, facile est inuestigatur. Veritus est fortassis eius uim. Cum uerò auditorem haberet omnino conscium, silentio sustulit aliquid de eius uiribus. Multum enim ad destruendum ualeat, etiam non meminisse rerum absurdarū, aut terribilium atq; atrocium. Est autem ei familiarē, difficilissimas obiectiōnes in perorationum principijs ponere, ut & loco & regione eas atterat, & diminuat. Quid igitur fecit? Obiectiōnem quidem difsimulauit. Sed palam pro obiectiōne criminationem oratorum posuit, his uerbis, *Sunt autem quidā Ath. peritissimi ad defendēdum ius aliorum apud uos, quod sit autē illud ius, & qui alij defendantur, non declarauit. Sed nec refutatio nobis euidentem, ut dixi, facit obiectiōnem.* Est enim refutatio, Quamobrem non abstineant subigere Con & Rhodum. Quare ex his nemo facile cōiungere potest, quid ea uerba sibi uelint. Sed mihi quidē innuere uelle uidetur scēdus, quod inter se fecerāt Greci omnes, ne quis cui bellum inferret, sed omnes pacem seruarent & quiescerent. ut obiectiō sit eiusmodi: Sed uidebimur iniuste facere, & primū uiolare pacta illato bello. Vnde etiā in refutatione dicit: *Maximē quidem esse iustum, ut Athenienses salutem omnium defendant. Quod si uel iniustum id esset, at postquam omnes ad iniurias faciendas sunt propensi, etiam nos illorū secuti cupiditates, iniuste faciamus.* Obiectiō igitur ex his cognosci queat. Est autem tractatio uiolenta & Thucydidea, ē Cleonis concione sumpta. Nam quale ille de Mitylenæis consilium habet, tale est & Demosthenicū hoc. Nam & ille censet, si quidem iustum sit imperiū, iuste puniendos esse Mitylenæos: sin iniustum, iniuste. Spectandam enim esse eis utilitatem in Republica gerenda. Sic

iam quoque Demosthenes facere hoc loco uidetur, censens maximē quidem quia sit iustum, in libertatem asserēdos Rhodios. Sin fortē aliquis dicat iniustum esse tempore pacis mouere arma: saltem nō ita id graue ducendum, cum omnes grassari instituat. modō Byzantijs, mox Artemisia & Mausolus, ac deniq; ferē omnes. Neq; uerò his solum obiectiōnem soluit, sed & ab euentu: Vt & maioribus, inquit, honorib; afficiamur. Nā prout quicq; potentia ualēt, sic eis homines utiliter iusta præstare solent. Neq; uerò diutius suspiceris, aliter se habere totam obiectiōnem, aut de persona regis agi, ut aliquis putare queat. Fortassis enim suspicabitur aliquis, eum dicere, *Atqui Rex nō offendendus est: ut eam aut illi quæ in principio posita est, aut quæ in epilogo repetitur, similem putemus.* Nam Artemisia exemplum cum propositione hac non consentit. Si enim uerba essent obiectiōnis, At non offendendus est rex: quid uoluisset dicere? *Quamobrē igitur Artemisia Con occupat & Rhodum, quas insulas in gratiam Regis occupare uidetur?* Proinde referenda esset ad commemoratam obiectiōnem de fœdere. Adducta igitur utilitate, soluit obiectiōnem. Fidem autem eius rei facit etiam per exemplum: ostendens, quantam potentiam habuerint, cum præessent Græcis, ipsi uictores regis, & terminos eius imperio statuente: quantam etiam rex uictis postea Græcis. Sic undiq; confirmatur, contrahendas illis esse copias, si honoris & gloriæ cupiditate ducantur. Est igitur hæc refutatio sumpta ab utili, atq; ab obiectiōne, confirmata per facultatem. Confirmando enim urbem instructam esse oportere ab exercitu, dein cept concludere incipit, *Mihi uerò nō sine causa uidetur difficilis esse uobis fungi officio: hæc facto perorationis initio, in quo uehementer insectatur largitionib; corruptos, & aduersantes sibi oratores: ac necessariō utitur eo quod adijcit, quod eius autoritati non omnes assentiebantur. & hoc quod obscurum est, ex obiectiōne sumpsit. Quamobrem cum uellet eorū orationes prohibere, haud ab re criminatione est usus. Post hæc adiecto glorioso & enumeratione, sic orationē terminauit.*

DEMO-

DEMOSTHENICAE ORATIONIS PRO MEGALOPOLITIS ENARRATIO, HIERONYMO VVOLFIO INTERPRETE.

Trig. mihi peccare uidentur, Athenienses.) Athenienses ad Mantineam iuuerūt Lacedæmonios. Post id bellum ab Arcadibus, socijs eo tempore Thebanorū, Megalopolim ad infestados Lacedæmonios conditā, ipsi Lacedæmonij, qui cum Atheniensibus inducias habebant, oppugnant Arcades, occupatis Thebanis Phocico bello, ad Athenienses confugiunt, societate expetentes. Veniunt & à Lacedæmonijs legati, postulantes, se ut socios iuuari potius. Deliberatur. Difficilis igitur est oratori hæc oratio. Nam & his qui paulo antē hostes fuerāt, patrocinari, & Lacedæmonijs socijs aduersari, nō est expeditum: cum sit admodum graue repellere socios, & admittere hostes. Præterquā enim quod res absurda est, maximā rei publicæ infamā quoq; parit. Bisariā etiam ei esse periculosum uidetur, & conseruare hostium Thebanorū socios, & insuper socios Lacedæmonios alienare, quib; paulo post ad bellum Thebanum de Oropro indigebunt. Sed tamen uitam inuenit, qua nec Lacedæmonios offendere uideatur, & Arcades conciliet, & Thebanorum opes non augeat. conseruanda illorum societate. Etenim & hoc unum quiddam ex difficilissimis est, quod uidetur Thebanorum socios sua suasiōne augere. Quo pacto igitur horum quæq; facit? Destruit Lacedæmonios, destruit Thebanos, dum nec illos crescere sinat, & Thebanorū societate Athenas transfert. Ne uerò gratificari Arcadib; uideatur, orationē suam ita temperat, ut nusquā propendeat ad Megalopolitas: nec illorū spectet commodū, cum odio Lacedæmoniorum. Sed tanquā aliena persona propositione sint, tam Lacedæmoniorū quā Arcadicæ ciuitatis: minimē quidem id facit, ut pro alterutris societatem postulātibus, uerba facere uideatur, sed utilitatem & commodum reipub. intuetur, solita tractatione utens. Tali enim ratione usus est etiam in Philippica quinta, & in oratione de Chersoneso, dum semper bonum publicum uenatur, nō priuatam cuiusquam utilitatem,